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چکیده
در دنیای امروز، شــفافیت فعالیت و عملکرد، یکی از شــاخص های اصلی سازمان ها و دولت های دموکراتیک 
و مردم ســالار در جلب اعتماد و مشــروعیت عمومی است. بر همین اساس پژوهش حاضر، با هدف >شناسایی 
راهبردهای ارتقای شــفافیت در رســانه های ایران< انجام شد. بدین منظور تعداد 48 نفر از مدیران، متخصصان 
و اســتادان علوم ارتباطات، رسانه، جامعه شناسی و حقوق با استفاده از نمونه گیری هدفمند انتخاب و با روش 
تحلیل محتوای کیفی با رویکرد استقرایی مورد مطالعه قرار گرفتند. ابزار تحقیق، مصاحبه عمیق نیمه ساختاریافته 
بود و انجام مصاحبه ها تا اشباع اطلاعات ادامه یافت. برای تجزیه و تحلیل اطلاعات از فرایند کدگذاری گلیزری 
اســتفاده شد. بر این اســاس پس از تلخیص مصاحبه ها، در کدگذاری باز 145 کد، در کدگذاری انتخابی 36  کد 
و در کدگــذاری نظری تعداد 14 کد و مقولة اصلی به دســت آمد. همچنین، برای تأیید اعتبار یافته ها از تكنیك 
كنترل اعضا و برای تأیید پایایي از نظرهای اعضای کمیتة راهنما اســتفاده شد. یافته ها شامل ایجاد جریان آزاد 
اطلاعات؛ ارتقای آزادی رسانه ها نزد حاکمیت؛ تشکیل سازمان نظام رسانه ای؛ تقویت رسانه های کنشگر مستقل 
و تخصصی؛ تقویت نهادهای مدنی؛ آموزش و تربیت نیروهای رسانه ای؛ ارائة آموزش های رسانه ای به مدیران 
سازمان ها و روابط عمومی ها؛ اجرای طرح تربیت رسانه ای عمومی؛ تدوین نظام جامع شفافیت رسانه ای؛ ارتقای 
فرهنگ مطالبه گری و نقدپذیری؛ قالب شناســی و مخاطب شناسی رسانه ای؛ اعتباربخشی رسانه ای؛ آینده پژوهی 
رســانه ای؛ تامین زیرساخت های فناورانه رسانه ای بود. یافته ها نشــان داد برای ارتقای شفافیت در رسانه های 

ایران، به  کارگیری این راهبردها در سطح خرد و کلان نظام رسانه ای کشور، امری ضروری است.
کلیدواژه: شفافیت،  نظام رسانه، شفافیت رسانه ای ، آزادی بیان، آزادی اطلاعات.
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مقدمه 
در دنیــای امــروز ادامة حیــات حکومت ها، منوط به تحقق یك جامعة مردم ســالار و کســب 
مشــروعیت مداوم از مردم اســت و تحقق این هدف مهم به شــکل مسالمت آمیز، بدون آگاهي 
آحاد مردم از وضعیت جامعه، مشــاركت آنها در کلیه امور اجتماعی و شــفافیت هرچه بیشــتر 
ســازمان ها و نهادهــاي مرتبط با مردم غیر ممكن به نظر مي رســد. در دســتیابي به این هدف، 
رسانه ها با تولید و توزیع مطلوب اطلاعات و شفافیت بیشتر نهادهاي دولتي و خصوصي، نقش 
زیــادي در بــالا بردن آگاهي و خردورزي عموم مردم به عهده گرفته و جامعه را در نیل به تعالي 

و ترقي همه جانبه یاري می کنند )بهرام زاده، 1382(. 
اگرچه شــفافیت، با آشکارسازی اطلاعات، افزایش اعتماد را بین ذي نفعان در پی داشته و 
به تقویت تصاویر سازمان ها کمک شایاني می کند )برندس و دارای1، 2017(. اما اغلب مشاهده 
شده مدیران سازمان ها و شركت ها به واسطة منافع شخصي،  گروهي و سازماني در صدد پنهان 
كردن قســمتي از اطلاعات بر می آیند. در این راستا جمهوری اسلامی ایران از آغاز شکل گیری 
تا کنون، به اصل آزادی مطبوعات و دسترســی به اطلاعات اهمیت داده و با وجود اینکه وضع 
قوانین، به تنهایی باعث ایجاد رسانه های آزاد و دسترسی آزادانه به اطلاعات نشده، اما به لحاظ 

حقوقی و قانونی این امر مورد توجه قرار گرفته است.
از مهم تریــن قوانیــن موجود در این زمینه، می توان به >قانون انتشــار و دسترســی آزاد به 
اطلاعات< اشاره کرد که پس از تهیة پیش نویس >لایحة جامع آزادی اطلاعات< توسط شورای 
عالی انفورماتیک در تاریخ 12تیرماه 1384 در هیئت دولت تصویب شد و به مجلس رفت و با 
نام >لایحة انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات<، در جلسة علنی مجلس شورای اسلامی مورخ 
6 بهمن 1387 به تصویب رســید. این لایحه درنهایت از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
با الحاق یک تبصره ذیل مادة 10 در تاریخ 31 مرداد 1388 تصویب و در تاریخ 14بهمن 1388 

از سوی رئیس جمهور برای اجرا ابلاغ شد.
پیش از آن آزادی مطبوعات، در اصل24 قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران نیز مورد 
تأکید قرار گرفته بود. این اصل بیان می دارد: "نشــریات و مطبوعات در بیان مطالب آزادند مگر 
آنکه مخل به مبانی اســلامی و یا حقوق عمومی باشــند تفصیل آن را قانون معین می کند". در 
این زمینه مطالعه های مختلفی انجام شــده که به اهمیت و نقش شفافیت در سازمان های دولتی 
و خصوصی و نیز نظام رســانه ای جامعه اشاره دارد و آن را ضرورت پیشگیری از فساد، ایجاد 
فرصــت برابر برای حضور و ظهور مردم در عرصه های مختلف اجتماعی، اقتصادی، سیاســی 
و رشد و توسعة جامعة مدنی می داند؛ اما این مهم در کشور ما با چالش هایی نیز مواجه است.

در یک پژوهش میدانی وضعیت شــفافیت 18 تارنمای وزارتخانه های ایران به  وسیلة یک 

1. Brandes & Darai
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بازبینه )چک لیســت( سه بعدی با 40 پرسش مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفت و یافته ها نشان 
داد کــه تارنمای وزارتخانه های حاکمیتی شــفافیت کمتری دارند )نرگســیان و جمالی، 1398( 
که نشان می دهد ســازمان های دولتی تمایل چندانی به افشای رسمی و عمومی اطلاعات خود 

ندارند و همین، به ایجاد زمینه های فساد آشکار و پنهان دامن می زند.
در جمع بنــدی موضوع می توان اذعان داشــت، پژوهش هــای مختلفی در خصوص نقش 
رســانه ها و تاثیر شــفافیت در جامعه انجام شده است. از جمله تحقیق های خارجی می توان به 
تحقیق ســامپیو1 )2021( در خصوص شفافیت و نگرانی های اخلاقی در رسانه های اسپانیایی، 
کولســیکا2 )2021( با موضوع شفافیت در روزنامه نگاری و اعتماد به رسانه های خبری، پیفر و 
مایزنجر3 )2021( در رابطه با شــفافیت روزنامه نگاری و درک اهمیت رســانه های خبری، جا4 
)2020( در رابطه با کنترل اطلاعات، شــفافیت و رسانه های اجتماعی، تسورا و عزیز5 )2018( 
با موضوع عدم شــفافیت در رســانه های ملی و منطقه ای در آمریکا، كریال و كاستلي6 )2017( 
دربارة عوامل تعیین کننده و پیامدهای شــفافیت، کلیووا7 و تسورا )2010( در خصوص بررسی 

عدم شفافیت رسانه ها در رومانی اشاره کرد. 
در داخــل کشــور نیز، بابازاده مقدم )1392( دربارة حق دسترســی بــه اطلاعات در ایران، 
کریمیان و همکاران )1394( در خصوص شناســایی و اولویت بندی عوامل مؤثر بر شــفافیت 
نظام اداری ایران، حبیب نژاد و عامری )1395( در زمینة نقش رسانه های اجتماعی، شفافیت و 
مسئولیت اجتماعی، پناهی )1399( در خصوص ارزیابی نقش شفافیت سازمانی بر تعارض های 
ســازمانی، نوروزپــور و پروین )1400( در رابطه با شــفافیت در اداره خوب مجلس شــورای 
اسلامی، خسروی و همکاران )1400( پیرامون آزادی دسترسی به اسناد و اطلاعات در حقوق 
اداری ایران و دلپســند و همــکاران )1400( در خصوص تعارض های منافع و عدم شــفافیت 
به مثابــة فســاد در نظام ســلامت ایران پژوهش هایــی را انجام داده اند. امــا در هیچ یک از این 

تحقیق ها به موضوع مورد نظر پژوهش پرداخته نشده است.

هدف تحقیق
شناسایی راهبردهای ارتقای شفافیت در رسانه های ایران 

1. Sampio 
2. Koliska 
3. Peifer & Meisinger 
4. Jha
5. Tsetsura & Aziz 
6. Král & Cuskelly
7. Klyueva
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پرسش تحقیق
راهبردهای ارتقای شفافیت در رسانه های ایران چیست؟

چارچوب نظری تحقیق
چارچوب نظری این تحقیق در حوزة آن دسته از نظریه های مرتبط با شفافیت رسانه ای است که 
بر وجود و وجوب شفافیت در مطبوعات و رسانه ها تأکید می کند و یا موانع آن را برمی شمارند. 
در ایــن بخش بیشــتر به نظریه هایی اتکا شــده که بر وجود جریان آزاد اطلاعات و دسترســی 
آزاد روزنامه نگاران و اصحاب رســانه به اطلاعات ســازمان های دولتی و خصوصی، منع فشار 
و اعمال محدودیت و سانســور در رســانه ها و نیز اســتفاده از رســانه ها جهت شفاف سازی و 
توســعة جامعه تأکید داشته اند. با این تفسیر که رسانه ها، مانند چشم و گوش هر جامعه بوده که 
با رصد رفتار دستگاه های دولتی، مرجع قدرتمند اعتماد مردم هستند )بیابانی و ذوقی، 1397 و 

دوبویس1، 2002(. به چهار نظریة مهم این حوزه اشاره می شود.
یکی از این دیدگاه ها، نظریة مطبوعات آزاد اســت. در این نظریه تأكید بر آزادي اظهار نظر 
و نقد، مبارزه با سانسور و ... است )مک کوایل، 1382(. بر اساس این نظریه دولت ها، بایستی از 
مداخله در امور رسانه ها، به طور جدی پرهیز کرده و برای احقاق و احترام به حقوق شهروندی 
از اعمال محدودیت و تهدید رسانه ها خودداری کنند. این نظریه با تأکید بر آزادی بیان و پرهیز 
از اعمال فشــار و سانسور بر اصحاب رسانه، مسیر شفافیت رسانه ای را، با بیان آزاد اطلاعات 

هموار می کند.
در مقابل نظریة مطبوعات آزاد، نظریة اقتدارگرا وجود دارد که در آن به نقش آمرانة رسانه ها، 
جهت اعمال قدرت در جامعه تأکید شــده است. وابستگی رسانه ها به دولت و فقدان استقلال، 

از جمله ویژگی های نظام اقتدارگرای رسانه ای است )سورین و تانکارد، 1384: 443(. 
از نگاه دیگر در نظریة مسئولیت اجتماعي، با اشاره به پیوند بین آزادی، استقلال و مسئولیت  
اجتماعی رسانه ها، بر این نکته تأکید می شود که رسانه ها علاوه بر پاسخگویی به نیاز مخاطبان، 
باید در برابر فعالیت ها و اقدام های خود مســئولیت داشته باشند )مهدی زاده، 1392(. این بدان 
معنی اســت که رسانه ها، در مسیر شفاف ســازی، نه تنها باید در راستای تولید و انتشار محتوای 
دقیق، روشــن و بهنگام به مخاطبان تلاش کنند، بلکه نســبت به هر آنچه به افکار عمومی ارائه 
می دهنــد و دیدگاه هــا و مطالبی که القا می کنند نیز مســئول بوده و پاســخگویی آن ها، فقط در 
قبال مالکان و مدیران آن ها نیســت. برای مثال در بررســی محتوای منتشرشده توسط رسانه ها، 
مشــاهده می شود که محتوای تولیدی این رسانه ها، عمدتاً متناسب با نظر حمایت کنندگان مالی 
آن ها بوده اســت )ســامپیو، 2021(. در این نظریه، شفاف سازی رســانه ای، جهت آگاهی افکار 

1. Dubois 
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عمومی با مســئولیت اجتماعی اصحاب رســانه در هم تنیده است. در واقع شفافیت، بایستی به 
عنــوان یک اخــلاق و ارزش اصلی، در جهت حفظ منافع عمومی نهادینه شــود چرا که وجود 
شفافیت در رسانه ها، اعتبار و اعتماد به رسانه های خبری را افزایش می دهد )کولیسکا، 2021(. 

ادبیات تحقیق
در دنیای امروز موضوع شفافیت و حق دسترسی شهروندان به اطلاعات، یکی از اصول بنیادین 
حکومت های دموکراتیک به  شــمار می رود که شناسایی و تضمین حق مزبور، با گسترش سریع 
شبکه های اجتماعی به یکی از مهم ترین مصادیق تحقق حقوق شهروندی در نظام حقوقی ایران 
تبدیل شــده است )محســنی و همکاران، 1398(. در واقع شــفافیت، یکی از مهم ترین عناصر 
نظریة حکمرانی خوب محســوب می شود و نبود شــفافیت از عوامل اصلی عدم کنترل فساد و 

افزایش فساد اداری و مالی در کشور است. 
شــفافیت در حقوق اداری نوین ایران نیز از مهم ترین مؤلفه های حقوق شهروندی به شمار 
می رود که البته در ســال های اخیر، با تنظیم مقررات مختلف در قالب قانون انتشــار و دسترسی 
آزاد به اطلاعات، تصویب نامة شــورای عالی اداری، منشــور حقوق شــهروندی و تهیة لایحة 
شفافیت، اقدام های مثبتی در خصوص آن صورت گرفته اما کماکان نیاز به ضمانت های اجرایی 

قوی تری وجود دارد )خسروی و همکاران، 1400(.
مطالعة آموزه های اسلامی و علوی نشان می دهد، موضوع شفافیت دارای اهمیت و جایگاه 
اســت. چنانکه اعلام صریح مواضع حکومت، هشــدار و آگاهی بخشــی به کارگــزاران، تبیین 
تکالیف و حقوق متقابل کارگزاران و مردم، لزوم دسترسی آسان به کارگزاران، بـــه کـــارگیری 
ســـطح بـــالایی از استانداردهای درســتکاری و اخلاق برای کارکنان، گزارش دهی به مردم و 
تبیین دلایل تنبیـــه کـارگزاران، شاخص های رفتـاری یـــک حکومـت شـفاف شناخته می شود 

)حبیب نژاد و عامری، 1395(.
مطالعــة نقش فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی، در وضعیت شــفافیت، به منزلة یکی 
از مؤلفه های مهم حکمرانی، نشــان می دهد که فضای مجازی از طریق آگاهی بخشــی، افزایش 
نظارت در جامعه و تعامل دوســویه میان دولت و مردم و انعکاس خواســته های آنان، موجب 

بهبود و افزایش شفافیت در ایران می شود )بشیری و همکاران، 1399(.
تحقیق ها بیانگر این است که نه تنها وضعیت دسترسی به اطلاعات در ایران، هنوز از جایگاه 
مطلــوب فاصله دارد، بلکــه نهادهای نظارتی نیز، با تعدد و تداخل وظایف مواجه هســتند. در 
این راستا بهبود عملکرد سامانة انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، تسهیل فعالیت رسانه ها و 
سازمان های مردم نهاد افشــاگر، اهتمام برای رعایت حریم خصوصی، نظارت کارآمد، پایبندی 
ســازمانی به قانون، اجتناب از اعمال ســلیقه در فرایند نظارت و تجدید ساختارهای نظارتی، 
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راهکارهایی برای دســتیابی به ســازوکارهای نظارتی شفاف تر، به صرفه تر و كارآمدتر در اداره 
کشور است )صادقی، 1397(.

تعریف مفاهیم
شفافیت

شــفافیت به معنی آشــکار بودن و در دسترس بودن اطلاعات، داده ها و رویه ها جهت بررسی و 
نظارت بر آن ها تعریف شده است )شائر1، 2011(.

سازمان بین  المللی شفافیت2 در تعریف شفافیت چنین می گوید:
شفافیت اصلی است که بر اساس آن افراد بتوانند از تصمیم های اداری، معامله های تجاری و امور 
خیریه ای که زندگی آنها را تحت تأثیر قرار می دهد، نه فقط در اصل موضوع و تعداد موضوع ها بلکه 

از شیوه های تصمیم گیری آن ها مطلع شوند )کریستوفر3، 2006: 114(. 

رسانه
رســانه به معنی هر وســیله ای اســت که انتقال دهندة فرهنگ ها و افکار عده ای باشــد. رســانة 
ارتباط جمعی، عبارت از هر وسیلة ارتباطی است که مورد توجه کثیری باشد و منظور آن دسته 
از وســایل ارتباطی است که در تمدن های جدید به وجود آمده و مورد استفاده قرار می گیرند و 

ویژگی اصلی آنان، قدرت و توانایی زیاد و شعاع عمل وسیع است )کازنو، 1387(.
در این تحقیق تمرکز بر رسانه های خبری است که به عنوان عناصری از رسانه های جمعی، 
بــر ارائة اخبار به عموم مردم یا یک جامعــة هدف متمرکز بوده و نقش تعیین کننده ای در انتقال 

اخبار، وقایع، رویدادها و شکل گیری جریان آزاد اطلاعات را بر عهده دارند )بل4، 1991(. 

شفافیت نظام رسانه ای
شــفافیت در نظام رسانه ای از دو بعد قابل بررسی است. نخســت اینکه رسانه ها، بایستی قادر 
باشند به اطلاعات شفاف، متقن و قابل اعتماد دسترسی داشته و با اتکا به این اطلاعات و منابع 
موجود بدون ترس، فشــار و سانســور محتوای تولیدی خود را منتشر کنند. دوم اینکه رسانه ها، 
به عنوان یک سازمان، بایستی از عملکرد و سازوکار شفاف و رویکرد اخلاق مدارانه با مردم و 

مخاطبانشان برخوردار بوده و در مواجهه با مخاطبانشان صادقانه رفتار کنند.
در موضوع نخســت، شفافیت رســانه ای، دسترسی مســتمر و قابل اعتماد همة ذینفعان به 

1. Schauer 
2 . International Transparency
3 . Christopher
4. Bell 
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اطلاعات اقتصادی، سیاسی و اجتماعی تعریف می شود )بیابانی و ذوقی، 1397( که در زندگی 
و تصمیم گیری های مخاطبان آن ها تاثیرگذار است.

در موضوع دوم، شــفافیت نظام رسانه ای، یکی از عوامل مهم در سلامت رسانه ها و آلوده  
نشــدن آن ها به فساد است که درستی و راستی اطلاعات و اخبار رسانه ها را تضمین می کند؛ به 
حق انتخاب مخاطبان و ســایر اســتفاده کنندگان از رسانه ها  کمک می کند؛ استقلال و وابستگی 
رسانه ها را آشکار می کند؛ از شکل گیری  انحصار رسانه ای و از میان رفتن تنوع مطالب و محتوا 
پیشــگیری می کند. به همین جهت، یکی از لوازم شفافیت نظام رسانه ای آن است که منابع مالی 

آن ها معلوم باشد )انصاری، 1396: 70-68(. 
در این تحقیق منظور از شفافیت رسانه ای دسترسی مستمر و قابل اعتماد تمام رسانه ها، به 

انواع اطلاعاتی است که در زندگی آن ها تأثیرگذار است.

روش تحقیق
روش مــورد اســتفاده در ایــن تحقیق، تحلیل محتــوای کیفی با رویکرد اســتقرایی و بر مبنای 
کدگذاری نظریة داده بنیاد است. تحلیل محتواي كیفي، یكي از روش هاي تحقیق است كه براي 
تحلیل داده هاي متني، كاربرد فراوان دارد )ایمان، 1390(. ابزار گردآوری اطلاعات این تحقیق، 
مصاحبة عمیق نیمه ساختاریافته بود و جمع آوري یافته ها تا اشباع نظري اطلاعات ادامه یافت. 
در این رویکرد، مصاحبه رایج ترین روش جمع آوری داده هاســت و دســتاوردهای آن با هدف 
اســتخراج کدها، مفاهیــم و طبقه بندی ها مورد تجزیه و تحلیل قــرار می گیرد )بامداد صوفی و 
همکاران، 1384: 56(. برای انجام این تحقیق، با مراجعه به افراد حوزة پژوهش، اطلاعات آنها 
با اســتفاده از مصاحبه اســتخراج و با تبدیل مصاحبه ها به متن، از طریق فرایندهای طبقه بندی 

نظام مند، کدبندی، و تم سازی اطلاعات، مورد تحلیل قرار گرفت. 

جامعة آماری
جامعــة آمــاری این پژوهش شــامل مدیران، متخصصان و اســتادان علوم ارتباطات، رســانه، 
جامعه شناســی و حقوق دانشــگاه های آزاد )علــوم تحقیقات تهران، اصفهان(، دانشــگاه های 
دولتی )اصفهان، تهران، صداوسیما، علامه طباطبایی(، دانشگاه  پیام نور و دانشگاه جامع علمی 

کاربردی استان اصفهان بود.

روش نمونه گیری
روش نمونه گیری این تحقیق از نوع نمونه گیری نظری هدفمند بود. نمونه گیری هدفمند، یکی از 
روش های شــایع نمونه گیری غیر احتمالی است که گروه های شرکت کننده، بر اساس معیارهای 
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از قبل مشخص شــده پژوهش انتخاب می شــوند )انوگبوزی و کالینــز1، 2007(. در این روش 
پژوهشــگر، آگاهانه شــرکت کنندگان را انتخاب می کند )جلالی، 1391: 313(، بر همین اساس 

تعداد 48 نفر از حوزة پژوهش انتخاب و مورد مطالعه قرار گرفتند. 

تحلیل یافته ها
بــرای تجزیه و تحلیل اطلاعات این تحقیق، از فرایند کدگذاری گلیزری اســتفاده و یافته ها بر 
اســاس کدگذاری باز، انتخابی و نظری دســته بندی و تلخیص شد. فرایند کدگذاری باز، پس از 
تبدیل مصاحبه ها به داده های متنی انجام می شود. در اینجا محقق ابتدا محتوای متنی مصاحبه ها 
را واژه به واژه و خط به خط خوانده و به قســمت های مهم اطلاعات، یک برچســب اختصاص 
می دهد؛ پس از تلخیص مصاحبه ها، 145 کد به دســت آمد. پس از آن کدگذاری انتخابی انجام 
شد. این گدگذاری صرفاً برای مقولة اصلی و مقوله های مرتبط صورت گرفت و تا زمانی ادامه 
یافت که مقولة اصلی و مقوله های مرتبط اشــباع شــدند )گلاســر2، 1998(. در این مرحله 36 
کد به دســت آمد. درنهایــت در مرحلة کدگذاری نظری، چگونگی ارتبــاط مقوله ها با یکدیگر 
مفهوم ســازی و مفاهیم کدگذاری باز و انتخابی به یکدیگر ارتباط داده شــد )گلاسر، 2005( که 

نتیجة آن سازماندهی یافته ها ذیل 14 کد و مقولة اصلی بود.
برای تأیید اعتبار یافته های این تحقیق نیز از تكنیك كنترل اعضا اســتفاده شد. بدین منظور 
یافته ها و مفاهیم استخراج شــده به مصاحبه شــوندگان ارائه و نظر آنها دریافت شد. همچنین به 
منظور تأیید پایایي، یافته های کدگذاری شده به چند نفر از استادان تخصصي و پژوهشگران این 
حوزه، به عنوان کمیتة راهنما ارائه شــد تــا از اجماع آنها جهت ارزیابي علمي یافته ها اطمینان 

حاصل شود )عباس زاده، 1391(.
بر اساس جدول 1 از تعداد 48 نفر از نمونه های انتخاب شده، 14 نفر در رشتة جامعه شناسی، 
12 نفر علوم ارتباطات، 9 نفر حقوق، 5 نفر مدیریت رســانه و 8 نفر در ســایر رشته ها تحصیل 
کرده بودند. بر اساس جدول 2 تعداد 35 نفر دارای مدرک دکترا و بالاتر، 9 نفر کارشناسی ارشد 
و 4 نفر کارشناسی بودند. مطابق جدول 3، 31 نفر از مصاحبه شوندگان مرد و 17 نفر زن بودند. 

1 . Onwuegbuzie & Collins
2 . Glaser
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جدول 1. فراوانی رشته های مصاحبه شوندگان

تعدادعنوان رشته

14جامعه شناسی

12علوم ارتباطات

9حقوق

5مدیریت رسانه

8سایر

جدول 2. فراوانی مقطع تحصیلی

تعدادمقطع تحصیلی

35دکترا و بالاتر

9کارشناسی ارشد

4کارشناسی

جدول 3. فراوانی برحسب جنسیت

تعدادجنسیت

31مرد

17زن

در پاسخ به پرسش تحقیق، راهبردهای ارتقای شفافیت در رسانه های ایران، بر اساس جدول  4، 
شامل 14 مقولة اصلی است. 

1. ایجاد جریان آزاد اطلاعات؛
2. ارتقای آزادی رسانه ها نزد حاکمیت؛

3. تشکیل سازمان نظام رسانه ای؛ 
4. تقویت رسانه های کنشگر مستقل و تخصصی؛ 

5. تقویت نهادهای مدنی؛
6. آموزش و تربیت نیروهای رسانه ای؛ 

7. ارائة آموزش های رسانه ای به مدیران سازمان ها و روابط عمومی ها؛ 
8. اجرای طرح تربیت رسانه ای عمومی؛ 
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9. تدوین نظام جامع شفافیت رسانه ای؛
10. ارتقای فرهنگ مطالبه گری و نقدپذیری؛ 
11. قالب شناسی و مخاطب شناسی رسانه  ای؛ 

12. اعتباربخشی رسانه ای؛ 
13. آینده پژوهی رسانه ای؛ 

14. تأمین زیرساخت های فناورانه رسانه ای. 

جدول 4. راهبردهای ارتقای شفافیت در رسانه های ایران

کدگذاری نظریکدگذاری انتخابی

ارائة اطلاعات به موقع و متقن
1. ایجاد جریان آزاد اطلاعات

وجود جریان آزاد اطلاعات

توجه به اصل آزادی بیان

2. ارتقای آزادی رسانه ها نزد حاکمیت
ارتقای جایگاه رسانه ها در جامعه

تغییر نگاه حاکمیت به رسانه ها

حمایت حاکمیت از رسانه های افشاگر

ایجاد نظام صنفی رسانه ای
3. تشکیل سازمان نظام رسانه ای مستقل

تدوین منشور اخلاق رسانه ای

تقویت رسانه های کنشگر غیردولتی

4. تقویت رسانه های کنشگر مستقل و تخصصی
تأمین حقوق مادی رسانه ها

توسعة رسانه های تخصصی

زمینه سازی استقلال رسانه ها

توجه به احزاب
5. تقویت نهادهای مدنی

تقویت تشکل های مردم نهاد رسانه ای

تربیت نیروهای متخصص رسانه ای
6. آموزش و تربیت نیروهای رسانه ای

توسعة دانش ارتباطات در دانشگاه ها

7. ارائه آموزش های رسانه ای به مدیران آموزش رسانه ای مدیران
سازمان ها و روابط عمومی ها افزایش سواد رسانه ای روابط عمومی ها
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ارتقای سواد رسانه ای مردم
8. اجرای طرح تربیت رسانه ای عمومی

افزایش آگاهی های عمومی

ایجاد شفافیت در قوانین رسانه ای

9. تدوین نظام جامع شفافیت رسانه ای

بازنگری قوانین رسانه ای

تدوین نظام شفافیت رسانه ای

 شفاف شدن فعالیت های رسانه ها

توجه به حقوق رسانه ها

ترویج فرهنگ نقد و مدارا
10. ارتقای فرهنگ مطالبه گری و نقدپذیری

تقویت فرهنگ شفافیت و مطالبه گری

توجه به قالب شناسی رسانه ای

11. قالب شناسی و مخاطب شناسی رسانه ای توجه به مخاطب شناسی رسانه ها

افزایش تعامل رسانه ها و مخاطبان

ساختن نام تجاری رسانه ای
12. اعتباربخشی رسانه ای

اعتباربخشی به رسانه ها

توجه به آینده نگری رسانه ها
13. آینده پژوهی رسانه ای

فعالیت رسانه ها متناسب با تغییرهای جهانی

تأمین زیرساخت های نرم افزاری رسانه ها
14. تأمین زیرساخت های فناورانه رسانه ای

توجه به زیرساخت های نوین ارتباطی

1. ایجاد جریان آزاد اطلاعات
یکی از راهبردهای اولیه ایجاد شــفافیت رســانه ای، ارائة اطلاعات به موقع و متقن و با کیفیت 
است که این اطلاعات، عمدتاً از وجود یک جریان آزاد اطلاعات نشئت می گیرد. اگر رسانه ها 
نتوانند به جریان آزاد اطلاعات دسترسی باشند و سازمان ها و نهادهای اداری و اجرایی کشور 
همواره در تلاش برای محدودیت دسترســی و ارائه اطلاعات خود باشــند، امکان شفافیت در 

جامعه میسر نخواهد شد.
در این زمینه قانون انتشــار و دسترســی آزاد به اطلاعات را در مورخ 1387/11/06 مجلس 
شــورای اســلامی و در تاریخ 1388/5/31 مجمع تشخیص مصلحت نظام تصویب کردند که از 
قوانین مهم برقراری جریان شــفافیت در دســتگاه های دولتی و اجرایی است. با وجود این، به 
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نظر می رســد هنوز ضمانت اجرایی قوی و مستحکمی جهت اجرای آن وجود ندارد و اگر هم 
دارد نتیجة آن برای جامعه چندان محسوس نیست.

2. ارتقای آزادی رسانه ها نزد حاکمیت
از ســایر موارد راهبردی در ارتقای شفافیت رســانه ای، می توان به ارتقای آزادی رسانه ها نزد 
حاکمیت اشاره کرد که شامل توجه به اصل آزادی بیان، ارتقای جایگاه رسانه ها در جامعه، تغییر 

نگاه حاکمیت به رسانه ها و حمایت حاکمیت از رسانه های افشاگر است.
در این زمینه بنا بر اصل 24 قانون اساسی، نشریه ها و مطبوعات در بیان مطالب آزاد گذاشته 
شده اند و در این اصل به صراحت آمده كه آزادی بیان در همة نشریه ها وجود دارد، مشروط بر 
اینكه به مبانی اســلام خللی وارد نســازد و حقوق عمومی در اثر این آزادی بیان تضییع نشــود. 
همچنین در اصل 23 قانون اساسی نیز در تكمیل آزادی بیان، تفتیش هر عقیده ای ممنوع اعلام 

شده و هیچ كس را نمی توان به دلیل داشتن عقیدة خاصی مورد مؤاخذه و تعرض قرار داد. 
در مادة 29 منشور حقوق شهروندی کشور نیز، بیان شده که دولت از آزادی، استقلال، تکثر 
و تنوع رســانه ها در چارچوب قانون حمایت می کند و هیچ مقامی حق ندارد برخلاف موازین 
قانونی، برای انتشار یا عدم انتشار اطلاعات یا مطالب درصدد اعمال فشار بر مطبوعات و سایر 

رسانه ها برآید یا به سانسور و کنترل نشریه ها و سایر رسانه ها مبادرت کند.
با این تفاســیر باز هم به نظر می رســد آزادی بیان در رســانه ها آنچنان که باید به رســمیت 
شــناخته نشــده و مورد توجه قرار نمی گیرد، کما اینکه تجربه های قبلی نشــان می دهد، هرگونه 
افشــاگری در خصوص فساد و تخلف های سازمان ها، دســتگاه ها و نهادهای اداری و اجرایی 
کشــور، بیشتر وقت ها با تعقیب افشــاگر رسانه ای، اعمال تهدید و فشــار بر وی و گاهی اقامة 

دعوی به جهت افشای اسناد محرمانه دولتی و حکومتی مواجه شده است.

3. تشکیل سازمان نظام رسانه ای
شاید یکی از مواردی که نابسامانی های موجود در رسانه های کشور را افزایش داده است، نبود 
یک سازمان نظام رسانه ای است، که با استفاده از این راهبرد، ضمن ایجاد نظام صنفی رسانه ای 
مســتقل از دولت، می توان نسبت به تدوین منشور اخلاق رسانه ای، تبیین وظایف، اختیارات و 

دامنة پاسخگویی و نیز شایستگی اصحاب رسانه اقدام کرد.
پیش از این، پیش نویس لایحة سازمان نظام رسانه ای کشور توسط معاونت مطبوعاتی وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی تهیه و در اسفند ماه 96 جهت اعلام نظر اهالی رسانه منتشر شد. لیکن 
مواد این لایحه به قدری در جهت محدود کردن اصحاب رسانه و در جهت کنترل دولتی رسانه ها 
تنظیم شــده بود که موجب اعتراض تمام اصحاب رســانه در سراسر کشور شده و پس از چندی 
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مسکوت ماند. شاید علت مخالفت اصحاب رسانه با این لایحه، این بود که به جای آنکه نمایندگان 
رسانه ها نسبت به تدوین آن اقدام کنند، نمایندگان رسانه ای دولت آن را تنظیم کرده بودند.

4. تقویت رسانه های کنشگر مستقل و تخصصی 
از راهبردهای دیگری که می تواند فضای رسانه ای را به سمت کارآمدی و شفافیت بیشتر سوق 
دهد، تقویت رســانه های کنشگر مســتقل و تخصصی است که با تقویت رسانه های غیر دولتی، 
تأمین حقوق مادی رسانه ها، توسعة رسانه های تخصصی و زمینه سازی برای استقلال رسانه ها 

محقق خواهد شد.
بی تردید وابســتگی رســانه ها به دولت ها و عدم اســتقلال اصحاب رســانه در نگارش و 
انتشــار محتوای رسانه ای، یکی از آفت های این حوزه است. چراکه وظیفة رسانه ها آگاه سازی، 
اطلاع رسانی و تنویر افکار عمومی است و اگر صاحبان یا اصحاب رسانه به دولت ها، سازمان ها 
و نهادهای حاکمیتی وابستگی مستقیم و بلامعارضی داشته باشند، چگونه می توانند واقعیت های 
جامعه را شفاف بیان کنند؛ رسانه ها، رکن چهارم دموکراسی و نمایندگان افکار عمومی ناظر بر 

عملکرد قوای سه گانه هستند و این وابستگی با وظیفة ذاتی آن ها در تضاد است. 
در این راســتا باید ضمن تلاش برای تخصصی شدن رسانه ها، تمهیداتی اندیشیده شود که 
رسانه ها بدون وابستگی مالی به دولت ها، به حیات خویش ادامه دهند و این امر مستلزم تلاش 

حرفه ای بیشتر اصحاب رسانه است.

5. تقویت نهادهای مدنی
به جرأت می توان اذعان داشت که برای یک جامعة مردم سالار امکان بیان دیدگاه ها و نظرهای 
مختلف در چارچوب و مجاری قانونی امری حیاتی است؛ چراکه دولت ها و حکومت ها بدون 
در نظر گرفتن خواســت اکثریت جامعه و به ویژه نخبگان، در ادامة حیات خود با مشکل مواجه 
خواهند شــد. در این زمینه یکی از راهبردهای موجود، توجه به احزاب و تقویت تشــکل های 
مردم نهاد رســانه ای اســت تا مردم دیدگاه هــا و نظرهای خود را، در قالــب نهادهای مدنی، به 
بدنــة حاکمیــت و جامعه منتقل کــرده و بازخورد آن نیز از همان طریق به مردم منتقل  شــود. از 
طرف دیگر نهادهای مدنی و تشــکل های مردم نهاد از معدود مواردی هســتند که در آن امکان 
تمرین هــای دموکراتیــک برای مردم وجود دارد. مردم به واســطة عضویــت داوطلبانه در این 
نهادهای مدنی؛ وظایف، نقش ها و مســؤلیت های اجتماعی را پذیرفته و برای انجام نقش های 

عملی و واقعی آینده تجربه اندوزی می کنند. 
بر همین اساس تقویت نهادهای مدنی، باعث افزایش مطالبه گری و درخواست پاسخگویی 
از مســئولان شده و زمینة ارتقای شــفافیت در جامعه و بالتبع در رسانه ها را فراهم می کند. کما 
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اینکه بســیاری از احزاب نیز، رسانه های مختلفی دارند که دیدگاه های خود را منتشر و منعکس 
می کننــد، درنتیجه چنانچه آزادی عمل و حقوق قانونی لازم را نداشــته باشــند، به هیچ عنوان 

نمی توانند مطالبه گر شفافیت در جامعه باشند. 

6. آموزش و تربیت نیروهای رسانه ای
از راهبردهــای دیگر تمام حوزه های اجتماعــی، به ویژه حوزة علوم ارتباطات، وجود نیروهای 
متخصص، با تجربه و کارآمد اســت. با توجه به اینکه در طول ســال های گذشته توجه چندانی 
به توســعة دانش ارتباطات نشــده ـ و اگر هم اقدامی صورت گرفته بیشــتر در مرکز کشــور و 
پایتخت بوده ـ لازم اســت به این موضوع توجه جدی بشــود. در این راســتا توسعة رشته های 
مرتبط در دانشــگاه ها، به گونه ای که همة افراد کشــور به این رشــته های دانشــگاهی دسترسی 
داشته باشند بسیار مهم است. همچنین در گذشته، آموزش های کوتاه مدت رسانه ای نیز، چندان 
در دســت علاقه مندان نبود و بســیاری از این آموزش ها، محدود به اصول اولیة خبرنویســی و 

روزنامه نگاری بوده که در بلندمدت چندان کارساز نیست.

7. ارائة آموزش های رسانه ای به مدیران سازمان ها و روابط عمومی ها
از راهبردهای دیگری که امکان ارتقای شفافیت رسانه ای را در جامعه فراهم می سازد، آشنایی 
مدیران و مسئولان سازمان ها و اداره ها با مفاهیم مرتبط با رسانه و بهره مندی از سواد رسانه ای 
است. بر این اساس لازم است، ضمن آموزش رسانه ای مدیران؛ سواد رسانه ای روابط عمومی ها 

نیز افزایش یابد تا در تولید و انتقال پیام های رسانه ای با کارایی بیشتری اقدام شود.
در بســیاری موارد مشاهده شده اســت که مدیران ســازمان های اداری و اجرایی، چندان 
درک صحیحی از کارکرد، عملکرد و وظایف رســانه ها نداشــته، از ایــن جهت نگاه تک بعدی 
اطلاع رسانی سازمانی را در ذهن دارند و به جای تعامل و ارتباط دوسویه، بیشتر انتظار دارند تا 
رسانه ها منادی عملکردشان باشند. این در حالی است که در برخورد با اصحاب رسانه و ارائة 
محتوا به افکار عمومی نیز، این کمبود مهارت های رســانه ای، به وضوح به چشــم می آید که در 

برخی موارد منجر به ایجاد واکنش های منفی، تقابل و ... شده است.
از نــگاه دیگر روابط عمومی ها نیز، به عنوان پل ارتباطی ســازمان ها بــا مردم و ذی نفعان، 
به دلیل همین آســیب با مشــکل ارتباطی مواجه هستند و بر این اســاس سعی می کنند کمترین 
میزان اطلاعات را ارائه داده و یا اطلاعات را فیلترشــده و گزینشــی منتشــر کنند تا به نوعی از 
پاســخگویی به افکار عمومی شــانه خالی کنند. البته اســتثناهایی نیز وجود دارد که چه مدیران 
و چه کارگزاران روابط عمومی جملگی درک و شــناخت صحیحی نســبت به کارکرد رسانه ها 
داشته اند، اما عمومیت ندارد. به یقین با افزایش سواد رسانه ای کارگزاران روابط عمومی و ارائة 
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آموزش های رسانه ای به مدیران سازمان ها، ارائة اطلاعات شفاف و متقن با سرعت و سهولت 
بیشتری انجام خواهد شد.

8 . اجرای طرح تربیت رسانه ای عمومی
از جمله راهبردهای دیگری که می تواند جریان شــفافیت را در جامعه و به ویژه رسانه ها برقرار 
کند، ارتقای سواد رسانه ای مردم و افزایش آگاهی های عمومی است. این مهم باعث می شود تا 
مردم در مواجهه با اخبار، گزارش ها و مطالب منتشرشدة رسانه ها، قدرت تجزیه و تحلیل و نقد 
پیام های رسانه ای و ارتباطی را داشته باشند و متوجه باشند که هر پیام رسانه ای با چه هدف و 
منظوری تولید و بازنشر می شود. درنتیجه سازمان ها و نهادهای عمومی و خصوصی نمی توانند 
با انتشار مطالب متناقض و دستکاری شده افکار عمومی را فریب دهند و ملزم به ارائة اطلاعات 

دقیق و شفاف می شوند. 

9. تدوین نظام جامع شفافیت رسانه ای
شــاید یکی از دلایل عمده ای که باعث می شــود شــفافیت در بطن جامعه و در رسانه ها وجود 
نداشــته باشد، این است که هیچ دســتورالعمل، نظام نامه و چارچوبی برای این موضوع تدوین 
نشــده اســت. اگرچه در اصل 24 قانون اساسی و قانون انتشار و دسترســی آزاد به اطلاعات، 
مصوب 1387/11/06 مجلس شــورای اســلامی، به مطبوعات و رسانه ها در دسترسی و انتشار 
آزاد اطلاعات اختیار عمل داده شــده، اما از یک ســو سازمان های متولی هنوز تمایلی به انتشار 
شفاف اطلاعات خود ندارند و از سوی دیگر اصحاب رسانه نیز واقعاً نمی دانند که چه مواردی 

را می توانند منتشر کنند و انتشار چه مطالبی مخل امنیت و منافع عمومی است.
در این راســتا ایجاد شــفافیت در قوانین و بازنگری قوانین رسانه ای، تدوین نظام شفافیت 
رســانه ای، توجه به حقوق رســانه ها و نیز شفاف شــدن فعالیت های رسانه ها از جمله مواردی 

است که به تقویت این موضوع کمک شایانی می کند.
رســانه ها به عنوان نمایندگان افکار عمومی، باید شــفاف و روشن بدانند که اختیار انتشار 
ـ باید  ـ صرف نظر از هر نوع گرایش سیاســی ـ چه نوع محتوایی را دارند و در صورت تخلف ـ
بر اســاس همان چارچوب مورد بازخواســت قرار گیرند. از طرفی رسانه ها نیز در فعالیت های 
خود، به ویژه در کســب درآمد و ادارة سازمان رســانه ای، باید شفاف باشند، چراکه >با دستمال 

کثیف نمی شود شیشه را پاک کرد<.

10. ارتقای فرهنگ مطالبه گری و نقدپذیری
اگر مطالبه  گری را تلاش برای پیگیری انجام صحیح و به موقع مســئولیت و وظایف مدیران 
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در چارچوب قانون، شــناخت معضل ها و مشــکل ها با تکیه بر شیوه های اصولی و علمی و 
ارائــة راهکار برای حل معضل ها و رفع موانع فرض کنیم، به نظر می رســد این فرهنگ در 
جامعــة ما وجود ندارد. مطالبه گری از بســیاری جهات، به نقد عملکرد ســازمان ها نزدیک 
اســت، لیکن اگر مبنای نقد، تنها نقد مخرب و یک جانبه باشد، نه تنها همچون گذشته، کاری 
از پیش برده نمی شود، بلکه افکار عمومی مشوش و بی اعتمادی مردم به دولت و کارگزاران 

نظام مضاعف می شود.
از طرفی مدیران و مســئولان ســازمان های دولتی، عمومی و خصوصی نیز باید از فرهنگ 
مــدارا و نقدپذیری برخوردار باشــند، به این تعبیر که به جای مقابلــه و مخاصمه با منتقدان و 
مطالبه گران، سعی در توجه به نقاط ضعف اعلام شده کرده و سازمان متبوع را در جهت وظایف 

قانونی و خواست عمومی هدایت کنند.
آنچه در جامعه، رســانه ها و ســازمان ها مشاهده می شــود، رویکرد سیاه و سفید به موضوع 
مطالبه گری و نقد اســت. بیشــتر افراد بر اســاس منافع جناحی، گروهی و فردی، به جای نقد 
منصفانه و مطالبه گری ســازنده، یا تمام قد از عملکرد یک شخص یا سازمان دفاع می کنند یا به 
تمام معنا ســعی در تخریب آن دارند. ترویج فرهنگ نقد و مدارا و تقویت فرهنگ شــفافیت و 

مطالبه گری از جمله راهبردهایی است که به تحقق اهداف این تحقیق کمک شایانی می  کند.

11. قالب شناسی و مخاطب شناسی رسانه ای
در دنیای کنونی، توجه به سلیقه و ذائقة مخاطب، تأثیر بسیار زیادی در جذب مخاطبان رسانه ای 
دارد. کما اینکه مخاطبان، امروز رسانه ای دارای ویژگی های مخصوص به خود دارند و با رشد 
و توســعة رســانه های دیجیتالی و مجازی عصر جدید، محتوای مورد نظر و نیازهای رسانه ای 

خود را از کانال و شیوه های مختلفی تأمین می کنند.
به جرئت می توان ادعا کرد، رسانه ها تنها زمانی می توانند شکل دهندة افکار عمومی جامعه 
باشــند که از مخاطبان فعال و باوفا برخوردار باشــند و این مســتلزم توجه به قالب های تولید 
محتوا، برای انواع مخاطب موجود در فضای رســانه ای است. توجه به قالب شناسی رسانه ای، 
توجه مخاطب شناسی رسانه ها و افزایش تعامل رسانه ها و مخاطبان از جمله راهبردهایی است 

که به افزایش شفافیت در رسانه ها کمک بسزایی می  کند.

12. اعتباربخشی رسانه ای
یکی از معضل های امروز رسانه های ما، پایین بودن اعتبار اجتماعی آن ها نزد عموم مردم است. 
بنا به دلایل مختلف، از جمله شــفاف نبودن اطلاعات، منازعات حزبی و جناحی، برخوردهای 
متفاوت با اصحاب رسانه جهت انتشار اطلاعات، و محدودیت های زیرساختی و حرفه ای، که 
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بنا بر اذعان مشــارکت کنندگان در این تحقیق، باعث اقبال کمتر مردم به رسانه های داخلی شده 
و زمینه را برای سوء استفادة رسانه های بیگانه فراهم می کند. 

به همین دلیل، اگر رسانه های ما به اطلاعات شفاف دسترسی داشته و امکان انتشار بی واهمة 
آن را، به صورت حرفه ای و با هدف مطالبه گری و اصلاح امور داشــته باشــند، مطمئناً اعتماد 
عمومی به رســانه ها، به عنوان یک راهبرد، افزایــش یافته و می توانند منبع موثق اطلاع و تنویر 

افکار عمومی قرار گیرند.
از طرف دیگر اعتباربخشــی به رســانه ها، باعث ارتقای جایگاه اجتماعی اصحاب رســانه 
می شــود و مدیران دولتی و خصوصی رسانه های شناخته شــده را، نمایندة واقعی مردم و دارای 
پشــتوانة عمومی در نظر گرفته و از ارائة اطلاعات به آن ها شــانه خالی نمی کنند؛ چراکه اطمینان 
پیدا کرده اند که بی اعتنایی به درخواست رسانه ها، نوعی بی اعتنایی به خواست مردم است و این 
مهم با افزایش یا کاهش سرمایة اجتماعی سازمان متبوعشان در افکار عمومی رابطة مستقیم دارد.

13. آینده پژوهی رسانه ای
امروز رســانه های اجتماعی مجازی، مرزهای جغرافیایــی را کم رنگ کرده و وقایع محلی را به 
امور جهانی پیوند زده اســت، در این راه توجه رســانه ها به آینده نگری و فعالیت متناســب با 

تغییرهای جهانی، به عنوان یک راهبرد اساسی، اهمیت زیادی دارد.
رســانه ها بایستی، برای رفع مسائل و مشکل های جامعه و دغدغة افکار عمومی و نیز ادامة 
حیات خود، برنامه و سناریو داشته باشند و همواره از خود سؤال کنند که در کوران بحران های 
پیش  رو چگونه می توانند رســانه و جامعة خود را در وضعیتی قرار دهند تا از امکانات موجود 

بیشترین بهره برداري را جهت حفظ منافع عمومی داشته باشند.
شفافیت اطلاعات به رســانه ها کمک می کند تا سناریوهای واقع بینانه تری را ترسیم کنند و 
در صورت وجود آزادی عمل در رســانه ها و ترویج فرهنگ مطالبه گری، از سازمان ها بخواهند 
تا اطلاعات شــفاف و متقن را در اختیارشــان قرار دهند. از طرف دیگر ســازمان های دولتی و 
خصوصی نیز، اطمینان خواهند کرد که ســناریوهای رسانه ها مبتنی بر منافع عمومی طرح ریزی 

شده و نتیجة آن، مستقیم در زندگی اجتماعی همة افراد جامعه مشهود خواهد شد.

14. تأمین زیرساخت های فناورانة رسانه ای
تمام آنچه تا کنون گفته شــد بدون زیرســاخت های فناورانة ارتباطی رســانه های عصر جدید، 
میســر نخواهد شد. امروزه در بســتر ارتباطی رسانه ها با مخاطبان، تغییرهای عمده ای به وجود 
آمده اســت. اگر در گذشته رســانه های ســنتی همچون مطبوعات، رادیو و تلویزیون با حداقل 
امکانات و بدون رقیب، امکان تولید و انتشار محتوا را به صورت همگانی و عمومی در اختیار 
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داشتند، امروزه با ظهور و بروز رسانه های دیجیتالی نوین، اقسام و اشکال مختلفی از ابزارهای 
ارتباطی و رسانه ای در اختیار عموم است تا به هر شکل ممکن و سهل الوصول، نیازمندی های 
خود را تأمین کنند. بر این اساس تأمین زیرساخت های نرم افزاری و اپلیکیشن های کاربردی و 
توجه به زیرساخت های نوین ارتباطی همچون اینترنت پرسرعت، اینترانت، شبکة داخلی و ... 

راهبردهای رسانه ای بسیار مهم هستند. 
همان طور که تولید محتوا برای جذب مخاطب حائز اهمیت اســت، نحوة توزیع و انتشــار 
این محتوا و رســیدن آن به مخاطبان نیز از اهمیت بســیاری برخوردار است. ضمن اینکه تولید 
محتــوا در عصر جدیــد، صرف نظر از نحوة انتشــار، نیازمند بهره گیــری از ابزارهای مختلف 
واژه پرداز و گرافیکی و ویرایش گرهای صوتی و تصویری است. همة این موارد باعث می شود، 
اطلاعات شــفاف، با اســتفاده از ابزارهای فناورانه با کیفیت بالاتر، دسترســی بهتر و ســرعت 

مناسب تر به مخاطب عرضه و موضوع و مفهوم به خوبی منتقل شود.
یافته های این تحقیق با نتایج تحقیق های نرگســیان و جمالــی )1398( با عنوان >وضعیت 
شــفافیت در ســازمان های حاکمیتــی ایران<، بیابانــی و ذوقی )1397( با موضوع رســانه ها به 
عنوان ابزار  ترویج شــفافیت، حبیب نژاد و عامری )1395( در رابطه با شــاخص های شــفافیت 
در حکومت اســلامی، رویــو مونتس1 و دیگران )2020( در خصوص شــفافیت مالی در عصر 
وب 2، جــا )2020( در رابطــه با کنترل اطلاعات، شــفافیت و رســانه های اجتماعی، میجر2 و 
دیگران )2015( در خصوص ارزیابی شــفافیت دولت، دا كروز3 و دیگران )2005( در رابطه با 
اندازه گیری شــفافیت دولت محلی و کلیووا و تسورا )2010( در رابطه با بررسی عدم شفافیت 

رسانه ها در رومانی همخوانی دارد.

نتیجه گیری
این پژوهش با هدف شناســایی راهبردهای ارتقای شــفافیت در رســانه های ایران انجام شد. 
در این تحقیق با اســتفاده از روش تحلیل محتوای کیفی نظر متخصصان و نخبگان این حوزه، 
جمع آوری و با تجزیه و تحلیل اطلاعات، سعی شد راهبردهای موجود استخراج و تبیین شود. 
در این پژوهش از نظریه های رسانه ای مرتبط با آزادی اطلاعات، آزادی مطبوعات، آزادی بیان 
و منع سانسور و اعمال محدودیت برای روزنامه نگاران، همچنین تحقیق های داخلی و خارجی 

مرتبط با رسانه و شفافیت استفاده شد.
با مرور پیشینه و مبانی نظری شفافیت درمی یابیم، یکی از عوامل مهم پیشگیری از فسادهای 
ســاختاری و سازمان یافته در سازمان ها و نهادهای دولتی، خصوصی و عمومی، ترویج فرهنگ 
1. Royo Montañés 
2. Meijer 
3. Da Cruz 
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شــفافیت اقدام ها و عملکردها و برقراری جریان آزاد اطلاعات، برای دستیابی اصحاب رسانه 
به اطلاعات شــفاف و متقن اســت؛ به گونه ای که رسانه ها بتوانند با تبیین و انتشار عمومی این 
اطلاعات، نقش اطلاع رســانی و آگاهی بخشی را به افکار عمومی جامعه، به عنوان رکن چهارم 
دموکراســی ایفا کنند. این درحالی است که به نظر می رســد، بدون شفافیت رسانه ای، در عمل 
کارکرد رســانه ها، به عنوان این رکن از مردم سالاری، کم اثر و حتی بی اثر شده و چه بسا به جای 
ایفــای نقش نظارتی بر عملکرد قوای ســه گانة حکومت، به واســطة در اختیــار گرفتن جریان 

قدرت، خود عاملی هژمونیک برای پنهان کاری و فریب افکار عمومی شده اند. 
در ایــن مقالــه با تبیین یافته های 14گانــة تحقیق، به راهبردهایی پرداخته شــد که می تواند 
زمینــة ارتقای شــفافیت را در رســانه ها بیش از پیــش فراهم کند. در یــک جمع بندی می توان 
گفت، راهبردهای ارتقای شــفافیت در رسانه های کشــور، شامل ایجاد جریان آزاد اطلاعات و 
اقدام های اساسی به منظور ارتقای آزادی رسانه ها نزد حاکمیت است. همچنین تشکیل سازمان 
نظام رســانه ای از جمله راهبردهایی اســت که باعث می شود امور رسانه ها به صورت نظام مند 
دنبال شــود و تقویت رسانه های کنشگر مستقل و تخصصی، در کنار آموزش و تربیت نیروهای 
رسانه ای متخصص از راهبردهای دیگری است که در افزایش شفافیت رسانه ای نقشی اساسی 
ایفا می کند. یکی دیگر از راهبردهای تبیین شــده، ارتقای ســواد رســانه ای مدیران سازمان ها و 
روابط عمومی ها و نیز تقویت نهادهای مدنی بود؛ بر اســاس دیدگاه مشــارکت کنندگان در این 
پژوهش، در کنار ارتقای فرهنگ مطالبه گری و نقدپذیری موجب ارتقای شفافیت در رسانه های 
ایران می شــود. در پایان می توان به راهبردهای قالب شناســی، مخاطب شناســی، اعتباربخشی، 
آینده پژوهی و تأمین زیرســاخت های ارتباطی جهت افزایش سطح شفافیت در رسانه ها اشاره 

کرد که در صورت به کارگیری، باعث ارتقای شفافیت در رسانه ها خواهد شد.

پیشنهادها 
بــا توجه به یافته هــای تحقیق، مبتنی بر وجود جریان آزاد اطلاعات، پیشــنهاد می شــود قوای 
ســه گانه، تمام نهادها و سازمان های زیرمجموعة خود را ملزم به عضویت در سامانة شفافیت و 
انتشار آزاد اطلاعات کنند. با توجه به اینکه بیشتر مدیران برای مواجهه با رسانه ها، آموزش های 
رســانه ای کافی ندیده اند، پیشنهاد می شود وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دوره های آموزشی 
کوتاه مــدت و بلند مدت را تدویــن و تمام مدیران مربوطه در ســطوح مختلف وزارتخانه ها تا 

استانداری ها و مدیران استانی و شهرستانی، ملزم به گذراندن این دوره ها بشوند. 
با توجه به اینکه بیشــتر نخبگان و فرهیختگان کشور از ســواد و تربیت رسانه ای کم بهره اند، 
پیشــنهاد می شود سرفصلی با عنوان >آموزش و تربیت رســانه ای< توسط وزارت علوم به عنوان 
دروس عمومی آموزش عالی، برای تمام رشته های دانشگاهی تدوین و گذراندن آن اجباری شود.
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با توجه به اینکه یکی از عوامل تشــتت و پراکندگی فعالیت های رســانه ای کشور، نبود یک 
مرجع واحد، برای ســازماندهی و تصمیم گیری در این موضوع اســت )همانند فعالیت وکیلان، 
مهندسان، پزشکان و ...( پیشنهاد می شود دولت با بهره گیری از نظر فعالان رسانه ای غیر دولتی، 
نســبت به تشکیل سازمان ملی نظام رســانه ای به عنوان یک سازمان عمومی و غیر دولتی اقدام 
و با عضویت فعالان رســانه ای در رشــته های مختلف و نیز صدور پروانه فعالیت توســط این 

سازمان، نسبت به انسجام و وحدت رویه در این حوزه اقدام کند.
در آخر، با توجه به اینکه هم اکنون، گاهی در موضوع شــفافیت اطلاعات در کشــور شاهد 
رفتارهای سلیقه ای هستیم، پیشنهاد می شود دولت و مجلس، نظام جامع شفافیت را تدوین کنند 

و تمام ارکان چهارگانة مردم سالاری موظف به تبعیت از آن شوند. 
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